令 和 ８年 2 月 ６日

北九州市都市戦略局

北九州市八幡東区役所

報道機関 各位

『八幡東田ストリートガーデンプロジェクト』
スペースワールド駅前花壇整備開始式開催

一般社団法人八幡東田エリアマネジメントと北九州市は、東田地区のさらなる賑わい創出と魅

力向上を目指し、スペースワールド駅前の花壇にバラを植栽する「八幡東田ストリートガーデンプ

ロジェクト」を開始します。

本プロジェクトは、「パートナー花壇」制度を活用し、市の提供する公共の場所に地域の関係者

がバラの植え付けから維持管理まで協力する取り組みです。植栽作業を通じて、花壇への愛着

醸成や地域交流のきっかけをつくり、持続可能なまちを目指します。

つきましては、今後のエリアの交流拠点となることを願い、下記のとおり、花壇整備開始式とし

てバラの植え込み等を行います。地域の絆を象徴するバラの植え込みの様子を、ぜひご取材く

ださい。

 開催概要

○ 日 時 令和８年２月１１日（水・祝） １4：００～15：００

        ※小雨決行、荒天時は延期（前日 15 時までに判断）

○ 場 所 スペースワールド駅前花壇 植栽枡（八幡東区東田２丁目３番）

○ 内 容 主催者による趣旨説明、バラの植え込み等

○ 主 催 八幡東田ストリートガーデン実行委員会

 協 賛 北九州東田前田地区電力需給組合、八幡東田まちづくり連絡協議会、

八幡ロータリークラブ

事務局 一般社団法人 八幡東田エリアマネジメント

ノーブルローズガーデンドット、

 参加者 北九州ロザリアンメイトサポーターの皆さま

北九州薔薇の街プロジェクト

昨年２月に地域が主体となり、東田地区の目指す姿とアクションプランをまとめた「八幡東

田未来共創ビジョン」を策定。本取り組みは、ビジョンに掲げた「リーディングアクション」の１つ

として行うものです。

【お問い合わせ】

◆本件全体について          ◆パートナー花壇について       ◆花壇整備の詳細について

 都市戦略局都市再生企画課     八幡東区役所総務企画課  八幡東田ｽﾄﾘｰﾄｶﾞｰﾃﾞﾝ実行委員会

 担当：平野（課長）、坂元（係長） 担当：福嶋（課長）、市原（係長） 担当：高橋

 TEL：093-582-2502  TEL：093-280-9988  TEL：093-661-3811

未 来 を 創 る 、 世 界 を 変 え る

1

令和 8年 2月吉日

八幡東田ストリートガーデン実行委員会

「八幡東田ストリートガーデン・プロジェクト」について

1.趣旨

・八幡東田地区は、1901 年官営八幡製鐵所操業開始以来、高度な産業技術集積に加え、文化施設群や

複合商業施設等の立地により、年間 2 千万人を超える来街者を迎える北九州地域有数の広域集客拠

点に発展してまいりました。

・今般、本地域の市民、就業者等の皆様に潤いのある暮らしや豊かな感性を育み、来街者の皆様も市

民の一員としてお迎えするまちづくりの一環として、昨年度策定した「八幡東田未来共創ビジョン」

（*1）においてリーディングアクションに位置づけられている「ストリートガーデン・プロジェク

ト」を公共空間における彩りのある都市環境整備を推進する取り組みとして実施する運びとなりま

した。

・なお、事業実施にあたっては、北九州市が推進する「一人一花運動」（下図参照）に貢献する活動

として、パートナー花壇制度（*2）を活用、地域関連団体等の参画ならびに北九州市関係部局をは

じめ関係者の支援・協力の下、官民連携により推進してまいります。

「一人一花運動」とは：北九州市が 2024 年より開始した施策。市民・企業・行政一人ひとりが、公

園や歩道、会社などありとあらゆる場所での花づくりを通じて、人のつながりや心を豊かにし、ま

ちの魅力や価値を高める、花によるまちづくりを目指す取り組みである。）

https://www.city.kitakyushu.lg.jp/contents/05900229_00001.html

2.事業概要

（１）名称  ：「八幡東田ストリートガーデン・プロジェクト」

（２）概要  ：「彩りあるまちづくり」推進のため、官民連携の下、花等を中心に公共空間等

オープンスペースの緑化整備を実施する

（３）内容（整備イメージ別紙参照）

 ①対象地 ：JR スペースワールド駅前広場内 植栽枡（３箇所）

 ②整備内容：「薔薇」による花壇整備

＊彩りある都市景観づくりの第一歩としてシンボリックな花であること、

宿根草で年々成長し、開花期間も長くなること等から「薔薇」を選定

 ③制度等 ：北九州市「パートナー花壇」制度(*2)に登録して実施

https://www.city.kitakyushu.lg.jp/contents/924_00366.html

事務局作成資料

https://www.city.kitakyushu.lg.jp/contents/05900229_00001.html
https://www.city.kitakyushu.lg.jp/contents/924_00366.html

2

（４）推進体制

・実施主体  ：八幡東田ストリートガーデン実行委員会

・会員（協賛団体） ：北九州東田前田地区電力需給組合、八幡東田まちづくり連絡協議会、

     八幡ロータリークラブ

・事務局  ：(一社)八幡東田エリアマネジメント（本地区の都市再生推進法人*3）、

  ・整備、保守 ：ノーブルローズガーデンドット(*4)に委託予定

     (「薔薇」造園団体、グリーンパーク／ローズガーデン管理・運営、

旧門司三井倶楽部薔薇園等実績多数)

（５）スケジュール

  2026 年 1 月 実行委員会発足

   2 月 植え込み等作業、メンテナンス開始

   4 月頃〜 開花

（６）その他

 ・今般の成果をふまえ、段階的に東田大通りを中心にストリートガーデンの発展を目指す。

・持続可能なストリートガーデンの保守ならびに拡充に向けた支援の輪を広げるため、以下の関連

事業にも取り組む。

ⅰ) ロザリアンメイト講座

主催：ﾉｰﾌﾞﾙﾛｰｽﾞｶﾞｰﾃﾞﾝﾄﾞｯﾄ

・市民ボランティア育成等による持続的な運用体制構築（昨年 12 月東田で開講）

ⅱ) メーカーズ・ストリートガーデン

主催：ノーブルローズガーデンドット 共催：北九州市、八幡東田エリアマネジメント

・八幡東田地区の公共空間利活用社会実験の一環として、ボタニカル、

ファーマーズ、ドッグを主テーマとするガーデンマルシェを東田大通り公園で

開催(R７年 11 月 29・30 日)

以上

3

参考１．【整備イメージ】

１．対象エリア：JR スペースワールド駅前広場内 植栽枡（３箇所 計 9.6 ㎡））

２．整備イメージ

イメージ図

4

参考２【ビジョン、制度、団体概要】

*1   「八幡東田未来共創ビジョン」

・R５〜R６年度国交省より当会が採択された「官民連携まちなか再生推進事業」の一環として、有

識者、地域関係者を含む百名以上の志民の皆様の参画により策定された八幡東田地区のまちづく

りの方向を示すアクションベースド・ビジョン。多様な志民の主体的な発意、アクション実践に

より、まちの未来を共に創るべく、いくつかの具体的なリーディングアクションを掲げた。（本

「ストリートガーデンプロセス」もその一つに位置づけられている）

https://yahata-higashida.com/areamanagement/022.html

＊2 パートナー花壇制度

・北九州市が提供する公共の場所（公園や街角など）にある花壇やプランターを、個人・団体・企

業がボランティアとして管理・運営する仕組みのことです。市の「花咲く街かどづくり事業」の

一環として行われており、市民が主体となって街を美しく彩ることを目的としています。

https://www.city.kitakyushu.lg.jp/contents/924_00366.html

＊3 一般社団法人 八幡東田エリアマネジメント  団体概要

・八幡東田地区の官民連携に基づく公共空間の管理、活用等のエリアマネジメント事業主体として

2022 年に設立された団体（所在地：北九州市八幡東区東田一丁目５番３号）

・構成員：日鉄興和不動産㈱（代表）、イオンモール㈱、八幡東田まちづくり連絡協議会

・2022 年、北九州市より都市再生推進法人（都市再生特別措置法に基づき、市町村が指定する地

域のまちづくりを担う法人）に指定されている。

＊4 ノーブルローズガーデンドット （NOBLEROSE GARDEN.） 団体概要

【活動方針】

「薔薇のある暮らし」をテーマに地域に根ざした景観づくりやアート表現

を通じて、薔薇の魅力を幅広い世代に伝え、一輪の薔薇が暮らしに彩りと癒

やしをもたらすように花とともにある心打つ豊かな毎日を提案しています。

【事業内容】

薔薇の植栽および維持管理、薔薇に関する講習会、地域イベント等の企画・運営、

ペーパーフラワー制作とワークショップ、イラスト制作・展示活動など

【実績】

薔薇維持管理：響灘緑地グリーンパーク（ローズガーデン）、旧門司三井倶楽部、

㈱三井ハイテック等薔薇に関する講習：累計300名以上受講（８年間）

以上

https://yahata-higashida.com/areamanagement/022.html
https://www.city.kitakyushu.lg.jp/contents/924_00366.html